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Реквизиты закона Краткое содержание

Федеральный закон от 24 июня 
2023 года № 261-ФЗ

Судоремонтным заводам разрешат использовать нулевую ставку НДС при условии заключения 
инвестиционного соглашения о развитии и модернизации собственных производственных мощностей.        
Более подробно см. в выпуске «Новости законодательства» от 3 февраля 2023 года. 

Федеральный закон от 24 июня 
2023 года № 262-ФЗ

Реализацию незарегистрированных в России лекарств для фонда «Круг добра» освободили от обложения НДС. 

Федеральный закон от 13 июня 
2023 года № 217-ФЗ

Введены меры по либерализации уголовно-исполнительного производства для предпринимателей. 
Более подробно см. в выпуске «Новости законодательства» от 9 декабря 2022 года.

Федеральный закон от 13 июня 
2023 года № 245-ФЗ

Введено понятие «технопарк высоких технологий». 
Более подробно см. в выпуске «Новости законодательства» от 2 марта 2023 года.
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http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306260003
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306130018
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/k2aay4lpr1-vipusk-ot-9-dekabrya-2022-goda#:%7E:text=%D0%A1%D0%BA%D0%B0%D1%87%D0%B0%D1%82%D1%8C%20%D0%B2%D1%8B%D0%BF%D1%83%D1%81%D0%BA-,%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%BB%D0%BE%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%BE%20%D0%BB%D0%B8%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D1%83%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%BE%2D%D0%B8%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B9,-%D0%92%20%D1%87%D0%B5%D0%BC%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B5%D0%BC%D0%B0
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306130070
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/og2bnm9kj1-vipusk-ot-2-marta-2023-goda#:%7E:text=%D0%92%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%20%D0%B1%D1%83%D0%B4%D0%B5%D1%82%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BE%20%D0%BF%D0%BE%D0%BD%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%B5%20%C2%AB%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D0%B0%D1%80%D0%BA%20%D0%B2%D1%8B%D1%81%D0%BE%D0%BA%D0%B8%D1%85%20%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B9%C2%BB
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Стали известны подробности российского плана по 
деофшоризации
РБК сообщает, что план властей по деофшоризации включает четыре 
блока мер: налоговые льготы, защиту российских акционеров, 
упрощение «переезда» в САР и донастройку регулирования 
международных фондов.

Блок налоговых льгот включает в себя прежде всего механизмы, 
направленные на нивелирование негативного эффекта от возможного 
приостановления СОИДН с недружественными странами.

Конкретные меры пока не озвучиваются.

Ранее Forbes сообщал, что обсуждаются предложения сохранить 
льготные ставки налога на выплату процентов по кредитам перед 
иностранными банками и еврооблигациям, а также на лицензионные 
выплаты.

Кроме того, разрабатывается «особый налоговый режим», 
предполагающий получение физическими и юридическими лицами 
акций от иностранных структур с нейтральными налоговыми 
последствиями.

Этот режим может также включать продление на 2023 год более мягких 
условий применения льготной ставки 0% при продаже 
подсанкционными лицами долей/акций (в 2022 году льгота 
применялась при непрерывном владении акциями/долями в течение 
одного года, в то время как стандартный срок владения составляет пять 
лет). 

Международное налогообложение (1/2)

Совершенствование механизма налогообложения международных 
фондов согласно плану включает:

• введение специального режима для налогообложения личных 
фондов — предполагается, что он будет аналогичен режиму 
налогообложения физических лиц, включая все доступные им виды 
освобождений и льгот;

• изменение налогового режима международных фондов в САР —
власти рассчитывают, что смогут исключить двойное 
налогообложение как на этапе формирования фонда, так и на этапе 
ведения им деятельности и распределения доходов в адрес 
бенефициаров.

Среди мер, направленных на стимулирование «переезда» в САР, 
предусматриваются:

• внедрение механизмов непризнания и неприведения в исполнение 
решений судов иностранных государств, если при рассмотрении 
дела такие суды исходили из того, что международная компания 
является иностранным юридическим лицом;

• порядок принятия решений о переезде в САР (возможность 
редомициляции на основании решения бенефициаров);

• отмена ограничений по регистрации не более трех юридических лиц 
в одном офисе на территории САР;

• исключение обязанности отчитываться о КИК, зарегистрированных в 
САР, вне зависимости от факта исключения таких КИК из 
иностранного реестра.
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https://www.forbes.ru/finansy/489409-nalogovye-dogovory-s-zapadom-zamorozat-ukazom-putina
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Блок мер, направленных на защиту прав российских акционеров ―
холдинговых компаний, включает три пункта:

• разработку механизма раздельной выплаты дивидендов — ранее 
первый заместитель главы Минэкономразвития России Илья Торосов 
сообщал, что будет предусмотрена возможность получения 
дивидендов от российских обществ напрямую косвенными 
участниками, минуя иностранные компании, через которые 
реализовано такое участие (данные выплаты будут возможны по 
решению суда);

• разработку механизма перевода иностранных холдинговых 
компаний в российскую юрисдикцию;

• расширение механизма восстановления корпоративного управления 
российскими компаниями, минуя КИК, зарегистрированные на 
территории недружественных стран.

Предполагается, что запланированные поправки будут внесены до 
конца 2023 года.

РБК

Международное налогообложение (2/2)

Заморозка СОИДН с недружественными странами: Минфин 
России готов снизить потери бизнеса
Об этом сообщил журналистам заместитель министра финансов Алексей 
Сазанов на ПМЭФ.

Напомним, ранее Минфин России и Минюст России выступили с 
инициативой приостановить действие СОИДН с недружественными 
странами.

О возможных последствиях приостановки СОИДН мы подробно 
рассказывали в нашем обзоре.

Также в нашем недавнем выпуске мы писали, что приостановка коснется в 
основном норм СОИДН, предусматривающих пониженные ставки налогов 
по процентам, дивидендам и роялти.

Теперь появилась информация, что рассматривается возможность 
сохранить льготные ставки налогов на выплаты за рубеж процентов по 
кредитам и еврооблигациям. 

В то же время не планируется сохранять льготы при выплате дивидендов 
от российских компаний их материнским структурам за рубежом.
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https://www.rbc.ru/economics/11/05/2023/645cc5829a7947e148e97c2c?from=from_main_1
https://www.rbc.ru/economics/08/06/2023/647f054b9a79477eaeea349c?from=from_main_1
https://www.delret.ru/lt-in-focus/tpost/tjjzjve1k1-minfin-rossii-predlozhil-priostanovit-de
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/e42goakmt1-vipusk-ot-14-iyunya-2023-goda#:%7E:text=%D0%A1%D0%BA%D0%B0%D1%87%D0%B0%D1%82%D1%8C%20%D0%B2%D1%8B%D0%BF%D1%83%D1%81%D0%BA-,%D0%A1%D0%9E%D0%98%D0%94%D0%9D%20%D1%81%20%D0%BD%D0%B5%D0%B4%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B8%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BC%D0%B8%3A%20%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%80%D1%83%D0%B5%D0%BC%D0%B0%D1%8F%20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B0%20%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D1%82%20%D0%B7%D0%B0%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%83%D1%82%D1%8C%20%D0%BB%D0%B8%D1%88%D1%8C%20%D0%BE%D1%82%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D0%B8%20%D1%81%D0%BE%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9,-%D0%9E%D0%B1%20%D1%8D%D1%82%D0%BE%D0%BC%20%D1%81%D0%BE%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B8%D0%BB
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ЛДПР предлагает отменить НДС на продукты с истекающим 
сроком годности
В России предложено отменить НДС на продукты и бутилированную 
воду с истекающим сроком годности при условии, что они будут 
бесплатно переданы населению. 

Предполагается, что соответствующий законопроект будет в скором 
времени внесен в Госдуму РФ.

Стоит отметить, что инициативу поддерживают крупнейшие российские 
ретейлеры, а также профильные комитеты Госдумы РФ.

«Известия»

Минэкономразвития России утвердило перечень видов 
объектов туристической отрасли для целей применения 
льготы по НДС
Напомним, ранее такой же перечень был утвержден Ростуризмом. В 
связи с его упразднением и передачей полномочий аналогичный 
приказ этого ведомства признан не подлежащим применению.

К видам объектов туристической отрасли отнесены, в частности, 
гостиницы, горнолыжные трассы и горнолыжные комплексы, 
аквапарки, объекты для организации обслуживания на территории 
пляжей, а также объекты общественного питания, входящие в состав 
указанных выше объектов.

Консультант Плюс

Льготы по НДС

Продажи туристических путевок по России могут освободить 
от обложения НДС
Премьер-министр РФ М. Мишустин сообщил, что Правительство РФ 
подготовило законопроект об отмене НДС для туристических операторов 
при продаже путевок по России.

Норма может действовать с 1 января 2023 года на протяжении 4,5 лет.

«Российская газета»

В Госдуму РФ внесли законопроект об отмене двойного 
взимания НДС при перепродаже автомобилей 
Законопроектом предлагается уточнить порядок определения налоговой 
базы при реализации автомобилей и мотоциклов, ранее приобретенных у 
физических лиц для последующей перепродажи.

В настоящий момент если дилер покупает автомобиль с пробегом 
напрямую у водителя, потом возможности продать ее другому 
юридическому лицу по реальной цене нет.

Второе юридическое лицо должно будет уплатить НДС с полной 
стоимости автомобиля, а вычет НДС может заявить только с разницы 
между ценами приобретения и продажи при покупке автомобиля 
дилером у водителя. В связи с этим в ходе сделки между дилерами 
возникает двойное налогообложение.

Законопроектом предлагается в подобных случаях определять налоговую 
базу как разницу между ценой реализации и ценой приобретения 
автомобиля или мотоциклов с учетом налога.
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Налоговые льготы для сферы ИТ

Совместимость с двумя российскими операционными 
системами может стать обязательной для включения ПО в 
реестр российского
Проект соответствующего постановления разработало Минцифры 
России (пока не опубликован).

Новое требование предлагается распространить как на новое ПО, так и 
на уже включенное в реестр российского ПО.

При этом для второго планируется ввести переходный период, в 
течение которого правообладатели должны будут доработать свое ПО 
во избежание исключения из реестра.

Напомним, что нахождение в реестре дает право на некоторые льготы, 
в том числе по НДС. 

«Ведомости»

Власти планируют снять мораторий на проведение 
внеплановых проверок ИТ–компаний
В СМИ появилась информация, что ФАС России обсуждает с Минцифры 
России введение внеплановых проверок ИТ-компаний, если организация 
допустит утечку данных или нарушит антимонопольное законодательство.

ФАС России уже готовит соответствующие поправки к постановлению 
Правительства РФ об аккредитации ИТ-компаний, в соответствии с 
которым для них отменяется проведение внеплановых проверок в 2023–
2024 годах.

Бизнес-сообщество опасается, что пострадают все игроки отрасли. Одна из 
угроз заключается в том, что на время проведения проверки 
останавливается действие преференций для аккредитованных ИТ-
компаний, в том числе брони от мобилизации для сотрудников.

«Коммерсант»
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Налоговые льготы для добывающей промышленности

Налоговые льготы для трудноизвлекаемых запасов нефти и 
газа перенесли на 2027 год 
Заместитель министра финансов РФ Алексей Сазанов сообщил, что 
ведомство готово рассмотреть налоговое стимулирование добычи 
трудноизвлекаемых запасов (ТРИЗ) нефти и газа не раньше 2027 года.

Добыча трудноизвлекаемой нефти в последние годы выросла на 3,75% 
— до 166 млн т. Доля ТРИЗ в общей добыче нефти в стране составила 
31,7%.

Ранее с просьбой о налоговых стимулах для разработки ТРИЗ 
обращались российские нефтегазовые компании.

«Ведомости»

Минфин России предлагает отсрочить на три года льготы для 
выработанных месторождений 
Как сообщают СМИ, Минфин России предложил на три года отсрочить 
введение налоговых льгот для выработанных месторождений, 
перешедших с 2021 года на налог на дополнительный доход (НДД).

Ранее предполагалось, что льготы должны были начать действовать с 2024 
года. 

В частности, был предусмотрен вычет в размере 20% от ставки НДПИ для 
участков с выработанностью запасов более 80%, которые входят в 
периметр третьей группы (зрелые месторождения) НДД.

По оценкам экспертов, перенос может принести бюджету примерно 460 
млрд руб. в течение трех лет.

«Коммерсант»
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Проекты таксономии могут включить в «фабрику 
проектного финансирования» 
Как сообщают СМИ, Минэкономразвития России предлагает расширить 
«фабрику проектного финансирования» за счет возможности 
включения в этот механизм проектов, финансируемых банками в 
рамках технологической таксономии. 

Речь идет о выдаче поручительств ВЭБ.РФ для обеспечения займов и о 
субсидировании кредитной ставки в случае увеличения ключевой 
ставки ЦБ РФ. 

Лимит поручительств ограничен объемом в 200 млрд руб. — это 
позволит профинансировать проекты на общую сумму как минимум в 
400 млрд руб. 

Предполагается, что такие дополнения позволят увеличить инвестиции 
в приоритетные проекты.

Как следует из подготовленного ведомством документа, проекты 
технологического суверенитета, под которые банки выдают кредиты 
вне синдикатов, будут выделены отдельным треком в виде 
«технологических кредитов», обеспеченных поручительствами ВЭБ.РФ.

«Коммерсант»

ЦБ РФ вводит специальные меры по поддержке 
кредитования проектов технологического суверенитета и 
структурной адаптации экономики
Специальные меры позволят банкам снизить нагрузку (на 10–70% в 
зависимости от категории проекта) на капитал по целевым кредитам, 
выданным после 30 сентября 2022 года на реализацию проектов 
технологического суверенитета и структурной адаптации экономики.

Данные меры также будут способствовать финансированию наиболее 
значимых для России инвестиционных проектов.

Стимулирующее регулирование смогут применять банки с универсальной 
лицензией, соблюдающие надбавки к нормативам достаточности 
капитала.

Официальный сайт ЦБ РФ

Планируется реализация инициатив для поддержки 
инвестиционных проектов в СПГ-отрасли
Председатель нижней палаты Парламента РФ Вячеслав Володин сообщил, 
что в Госдуме РФ подготовят законопроекты, направленные на поддержку 
стратегических инвестиционных проектов в СПГ-отрасли. 

По словам чиновника, рабочая группа должна в ближайшее время 
проработать все предложенные инициативы, провести консультации с 
Правительством РФ и выйти на этап принятия решений.

Конкретные инициативы пока не озвучены. 

«Парламентская газета»
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Расширены рамки программы применения 
инфраструктурных облигаций в сфере строительства
В частности, расширен перечень объектов инфраструктуры, которые 
можно строить или реконструировать с применением этого механизма 
— в него добавлены объекты электроэнергетики.

Для проектов строительства наемных домов снижено требование о 
минимальной общей площади жилых помещений с 10 до 5 тыс. кв. м..

Обязательства застройщика по возврату суммы займа теперь могут 
быть обеспечены не только государственной гарантией региона, но и 
независимой гарантией или поручительством организации с 
наивысшим рейтингом платежеспособности. 

Механизм инфраструктурных облигаций функционирует с 2021 года и 
предполагает, что средства от размещения облигаций выдаются 
застройщикам на срок до 15 лет под льготную ставку, которая 
обеспечивается субсидией из федерального бюджета..

Официальный сайт Правительства РФ

Налоговый вычет для развития виноградников в Дагестане 
может быть продлен до 2026 года 
Как сообщают СМИ, министр экономического развития РФ Максим 
Решетников предложил продлить налоговый вычет для 
предпринимателей, которые занимаются развитием виноградников на 
территории Дагестана, на три года. 

Президент РФ В. Путин поддержал эту инициативу.

Предполагается, что продление сроков действия льготы приведет к 
появлению 1 тыс. га новых виноградников, 9 500 сезонных рабочих мест и 
развитию гастротуризма в регионе.

«Ведомости»
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Балльную оценку локализации могут распространить на 
некоторые виды самоходной техники
Минпромторг России подготовил проект постановления, 
предполагающий внедрение балльной системы оценки выполняемых 
технологических операций по производству некоторых видов 
самоходной техники.

Проект расширяет применение такой оценки на зерноуборочные и 
кормоуборочные самоходные комбайны, их машинокомплекты, а 
также на косилки, корнеуборочные и клубнеуборочные машины.

Кроме того, документ вводит критерии локализации по трем группам 
дизельных двигателей для указанных наименований 
сельскохозяйственной техники: номинальной мощностью до 100 кВт, 
от 100 до 300 кВт и более 300 кВт.

Документ также вводит требования постепенного ужесточения правил 
доступа к государственной поддержке и участия в государственных 
закупках в зависимости от степени локализации техники.

Интерфакс

Правительство РФ поддержало инициативу отменить 
мораторий на проведение проверок для маркетплейсов
Напомним, что с марта этого года власти активно обсуждают предложение 
вернуться к регулированию маркетплейсов.

Оно появилось на фоне жалоб потребителей, роста объемов 
контрафактной продукции на площадках, а также в связи с недавним 
конфликтом владельцев пунктов выдачи заказов (ПВЗ) с одной из 
российских торговых площадок.   

Одно из прозвучавших предложений — вывести маркетплейсы из-под 
ограничений на антимонопольные проверки аккредитованных ИТ-
компаний (с такой инициативой выступил в конце марта Минпромторг 
России).

Ранее эту инициативу поддержал Общественный совет при ФАС России. 

Теперь появилась информация, что в Правительстве РФ также 
поддерживают данное предложение.
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Льготы для венчурной отрасли: новые подробности
Напомним, в начале июня в СМИ появилась информация о том, что 
Правительство РФ разрабатывает меры поддержки российской 
венчурной отрасли (более подробно см. в выпуске «Новости 
законодательства» от 8 июня 2023 года).

Среди них — супервычет по налогу на прибыль: компаниям, 
финансирующим венчурные фонды, нацеленные на развитие ИТ-
сектора, было предложено учитывать расходы на венчурные 
инвестиции с повышающим коэффициентом 1,5.

Теперь говорится о том, что налоговыми послаблениями сможет 
воспользоваться ограниченное количество фондов. 

Льготы планируется предоставить фондам с совокупным капиталом не 
более 50 млрд руб.

При этом льготой смогут воспользоваться только те фонды, которые 
функционируют в форме договора инвестиционного товарищества 
(ДИТ) — такой договор должен быть заключен на срок не менее пяти 
лет.

Также, для того чтобы претендовать на льготу, ДИТ должен быть внесен в 
специальный реестр, порядок ведения которого утвердит Правительство 
РФ.

Предполагается, что меры будут действовать до 1 января 2026 года, а в 
дальнейшем, если льгота покажет свою эффективность, срок ее действия 
может быть продлен.

На первом этапе в льготную программу может быть включено до 40 
фондов.

14 июня законопроект был направлен на согласование Правительства РФ, 
его текст пока официально не опубликован.

Параллельно Минцифры России готовит собственный законопроект по 
поддержке венчурного финансирования для развития ИТ-сектора.

«Ведомости» пишут, что в нем будут предусмотрены меры по упрощению 
процедуры оформления ДИТов, введению возможности участия в них 
физических лиц, поощрению внедрения долгосрочных систем мотивации 
персонала на основе опционов.
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https://www.vedomosti.ru/economics/articles/2023/06/08/979210-dlya-venchurnih-investorov-podbirayut-nalogovie-lgoti
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/obkd0iuge1-vipusk-ot-8-iyunya-2023-goda#:%7E:text=%D0%92%D0%B5%D0%BD%D1%87%D1%83%D1%80%D0%BD%D1%83%D1%8E%20%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BB%D1%8C%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D1%82%20%D0%BB%D1%8C%D0%B3%D0%BE%D1%82%D0%B0%D0%BC%D0%B8
https://www.vedomosti.ru/technology/articles/2023/06/15/980370-dostup-venchurnih-fondov-k-gospodderzhke-mogut-ogranichit
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Прочее (5/5)

Президент РФ дал поручение снизить административную 
и налоговую нагрузку на предприятия обрабатывающей 
промышленности, относящиеся к субъектам МСП
Президент РФ В. Путин утвердил перечень поручений по итогам 
заседания Президиума Государственного Совета РФ, которое 
состоялось в апреле этого года. 

Среди них можно выделить следующие:

• при выдаче разрешений на продажу бизнеса лицами 
недружественных государств учитывать мнение высших 
должностных лиц субъектов РФ, на территории которых находятся 
такие хозяйственные общества;

• рассмотреть вопрос снижения административной и налоговой 
нагрузки на предприятия обрабатывающей промышленности, 
относящиеся к субъектам МСП, включая повышение порогов для 
применения УСН;

• рассмотреть вопрос о разработке механизмов расширения 
гарантийной поддержки региональных системообразующих 
предприятий;

• рассмотреть вопрос применения требований по локализации в 
отношении автомобилей, используемых в такси и каршеринге;

• усилить действие национального режима при осуществлении закупок 
промышленной продукции, включая введение ответственности за 
несоблюдение требований о минимальной доле закупок товаров 
российского происхождения;

• рассмотреть вопрос о льготном страховании технологических рисков 
производителей стартовых партий российской приоритетной 
промышленной продукции. 

Официальный сайт Президента РФ

Прочее

Статус законодательных 
инициатив

Международное 
налогообложение

Льготы по НДС

Налоговые льготы 
для сферы ИТ

Региональное 
законодательство

Инвестиционный 
налоговый вычет по 
налогу на прибыль

Налоговые льготы для 
горнодобывающей 
промышленности

Контакты

http://www.kremlin.ru/acts/assignments/orders/71297
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Инвестиционный налоговый вычет по налогу на прибыль (1/4)

Минфин России: возможность переноса инвестиционного 
вычета, если в следующем периоде налог в региональный 
бюджет уплачивается по льготной ставке 0%
Ведомство пояснило, что если налогоплательщик воспользовался в 
текущем налоговом/отчетном периоде инвестиционным налоговым 
вычетом, а в следующем периоде применил ставку 0% в части налога 
на прибыль, подлежащего зачислению в региональный бюджет (в 
письме рассматривалась льгота для компаний радиоэлектронной 
промышленности), то неиспользованный остаток вычета можно 
перенести на последующие налоговые периоды (если иное не 
предусмотрено законом субъекта). 

Таким образом, в общем случае налогоплательщик вправе учесть 
неиспользованный остаток вычета в том периоде, когда у него 
появится исчисленная к уплате в бюджет субъекта сумма налога на 
прибыль.

Консультант Плюс Прочее
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https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=QUEST&n=217585#aUQIVgTYiNsDdE5P
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Инвестиционный налоговый вычет по налогу на прибыль (2/4)

Регион Основные положения

Ямало-Ненецкий округ
Закон Ямало-Ненецкого 
автономного округа от
22 июня 2023 года № 43-ЗАО

С 1 января 2023 года по 31 декабря 2027 года инвестиционным налоговым вычетом могут также воспользоваться
организации, осуществляющие реализацию инвестиционных проектов по строительству железнодорожной 
инфраструктуры, способствующей освоению перспективных районов недропользования в регионе (перечень 
таких районов утвердит правительство округа).
С 1 января 2024 года по 31 декабря 2027 года инвестиционным налоговым вычетом могут также воспользоваться 
организации, для которых основным видом деятельности является деятельность в сфере телекоммуникаций, при 
условии, что выручка от реализации товаров, работ или услуг, полученная от осуществления указанной 
деятельности, составляет не менее 70%.
Размер ставки налога на прибыль для определения предельной величины вычета составляет 10%.
Для организаций железнодорожной инфраструктуры вычет предоставляется в отношении объектов основных 
средств, относящихся к 3–7 амортизационным группам и указанных в группировках «220.00.00.00.000 
Сооружения» и «330.00.00.00.000 Прочие машины и оборудование, включая хозяйственный инвентарь, и другие 
объекты» Общероссийского классификатора основных фондов, которые были созданы и/или приобретены в 
рамках реализации инвестиционных проектов по строительству железнодорожной инфраструктуры.
Для организаций, ведущих деятельность в сфере телекоммуникаций, вычет предоставляется в отношении 
объектов основных средств, относящихся к 3–10 амортизационным группам.
Также вычетом могут воспользоваться организации, безвозмездно передающие имущество (включая денежные 
средства) образовательным организациям, которые находятся на территории области и реализуют основные 
образовательные программы, имеющие государственную аккредитацию. При этом ставка для предельного 
вычета составляет 0%, а размер вычета равен 100% суммы расходов в виде стоимости такого имущества.

Республика Адыгея
Закон Республики Адыгея от
5 июня 2023 года № 213

Для организаций, осуществляющих деятельность в сфере телекоммуникаций и применяющих инвестиционный 
налоговый вычет, снижена ставка для определения предельной величины вычета до 5% (ранее ― 10%). Льгота 
будет применяться до конца 2027 года.
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http://publication.pravo.gov.ru/document/8900202306230009?ysclid=ljycknniuo578158520
http://publication.pravo.gov.ru/document/0100202306090011?ysclid=ljycvyqa8s360837664
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Инвестиционный налоговый вычет по налогу на прибыль (3/4)

Регион Основные положения

Республика Коми
Закон Республики Коми от
30 июня 2023 года № 55-РЗ

С 1 января 2023 года введен вычет для организаций, осуществляющих деятельность в сфере телекоммуникаций, 
при условии вложений в основной капитал, направленных на развитие и/или модернизацию инфраструктуры в 
целях обеспечения подключения домохозяйств к сети 4G. При этом объем инвестиций за каждый год, 
предшествующий году применения вычета, должен составлять:
• не менее 1 млн руб. для российских организаций, зарегистрированных по месту нахождения в Республике 

Коми;
• не менее 100 млн руб. для российских организаций, зарегистрированных по месту нахождения в других 

регионах, но осуществляющих деятельность в Республике Коми через обособленные подразделения.
Размер вычета составит 45%, ставка для расчета предельного вычета ― 15%.
Для всех налогоплательщиков право на применение вычета продлено по 31 декабря 2025 года (ранее его можно 
было применить до конца 2022 года). После 31 декабря 2025 года перенос неиспользованного остатка 
инвестиционного вычета может быть осуществлен в течение двух налоговых периодов.

Республика Башкортостан
Закон Республики Башкортостан 
от 26 июня 2023 года № 745-з

С 1 января 2023 года по 31 декабря 2025 года инвестиционным налоговым вычетом могут воспользоваться 
организации, осуществляющие деятельность в области связи на базе проводных или беспроводных технологий и 
заключившие соглашение о реализации инфраструктурного проекта. 
Вычет будет применяться на тех же условиях, что и для иных налогоплательщиков. Размер вычета составит 90%, 
ставка для расчета предельного вычета ― 10%.

Воронежская область
Закон Воронежской области от
29 июня 2023 года № 76-ОЗ

Теперь инвестиционный налоговый вычет будет применяться к объектам основных средств, относящимся к 3–10 
амортизационным группам (в том числе к зданиям, сооружениям, передаточным устройствам 8–10
амортизационных групп, которые предусмотрены договором о государственной областной поддержке). Ранее 
вычет применялся к объектам основных средств, указанным в п. 4 ст. 286.1 НК РФ.
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http://publication.pravo.gov.ru/document/1100202307060011?ysclid=ljycdctu4n334294410
http://publication.pravo.gov.ru/document/0200202307030012?ysclid=ljycznfn4k606634296
http://publication.pravo.gov.ru/document/3600202306300008?ysclid=ljyde1irec562912678
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Инвестиционный налоговый вычет по налогу на прибыль (4/4)

Регион Основные положения

Рязанская область
Закон Рязанской области от
9 июня 2023 года № 55-ОЗ

С 1 января 2023 года организации могут воспользоваться вычетом в размере 90% суммы расходов в виде 
стоимости имущества, безвозмездно переданного государственным образовательным организациям, которые 
находятся на территории области и реализуют образовательные программы среднего профессионального 
образования, имеющие государственную аккредитацию. 
Данное право применимо к движимому и недвижимому имуществу, включая денежные средства, земельные 
участки, здания, сооружения, машины, оборудование, инструменты, инвентарь, транспортные средства (за 
исключением легковых автомобилей, в отношении которых исчисление суммы транспортного налога 
производится с учетом повышающего коэффициента), программное обеспечение и базы данных. 
Предельный размер вычета не может превышать 45 млн руб. в налоговом периоде.

Ростовская область
Областной закон Ростовской 
области от 30 июня 2023 года
№ 891-ЗС

С 1 января 2023 года по 31 декабря 2027 года организации могут воспользоваться вычетом в размере 100% суммы 
расходов в виде стоимости имущества (включая денежные средства), безвозмездно переданного 
государственным образовательным организациям, которые находятся на территории области и реализуют 
образовательные программы среднего профессионального образования, имеющие государственную 
аккредитацию. 
Предельная сумма расходов не может превышать 20 млн руб. в налоговом периоде.

Псковская область
Закон Псковской области от
9 июня 2023 года № 2389-ОЗ

С 1 января 2023 года организации могут воспользоваться вычетом в размере 100% расходов в виде стоимости 
имущества (включая денежные средства), безвозмездно переданного образовательным организациям, 
находящимся на территории области и реализующим образовательные программы среднего профессионального 
образования, которые имеют государственную аккредитацию.
Предельная сумма расходов устанавливается в размере 500 тыс. руб., но не более размера предельной величины 
вычета.

Прочее

Статус законодательных 
инициатив

Международное 
налогообложение

Льготы по НДС

Налоговые льготы 
для сферы ИТ

Региональное 
законодательство

Инвестиционный 
налоговый вычет по 
налогу на прибыль

Налоговые льготы для 
горнодобывающей 
промышленности

Контакты

http://publication.pravo.gov.ru/document/6200202306090026?ysclid=ljyc8glh2k747543084
http://publication.pravo.gov.ru/document/6100202307030001?ysclid=ljyduz7jdg119904797
http://publication.pravo.gov.ru/document/6000202306130008?ysclid=ljycsey1xw245308587
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Региональное законодательство (1/2)

Регион Основные положения

Еврейская автономная область
Закон Еврейской автономной 
области от 2 июня 2023 года
№ 264-ОЗ

С 1 января 2022 года установлена пониженная ставка налога на прибыль для организаций, заключивших в 2021–
2023 годах концессионные соглашения с областью и муниципальными образованиями области, в части прибыли, 
полученной от реализации таких соглашений, на срок действия таких соглашений, объектами которых являются:
• строительство и реконструкция на территории области участков автомобильных дорог местного, регионального 

или межмуниципального значения, искусственных дорожных сооружений;
• мероприятия по строительству, реконструкции наружного освещения населенных пунктов, расположенных на 

территории области;
• строительство объектов образования.

Краснодарский край
Закон Краснодарского края от
2 июня 2023 года № 4910-КЗ

С 1 января 2022 года по 31 декабря 2028 года будет действовать льгота по налогу на имущество для организаций, 
проводящих мероприятия по догазификации региона, предусмотренные региональной программой газификации 
жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций в отношении имущества сетей 
газораспределения. Они должны будут уплачивать 1% от суммы исчисленного налога.

Республика Татарстан
Закон Республики Татарстан от
20 июня 2023 года № 48-ЗРТ

До конца 2026 года продлена льгота по налогу на имущество для организаций в отношении газопроводов 
газораспределительной сети давлением до 1,2 МПа включительно, вновь введенных в эксплуатацию с 1 января 
2022 года, в рамках проведения мероприятий по догазификации региона.

Республика Тыва
Закон Республики Тыва от
23 июня 2023 года № 949-ЗРТ

Уточнены условия для освобождения от уплаты налога на имущество инвесторов, осуществляющих деятельность 
по добыче угля: согласно поправкам объем инвестиций по одному инвестиционному проекту должен составлять 
не менее 350 млн руб. за год (ранее ― 400 млн руб.).
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http://publication.pravo.gov.ru/document/1700202306230022?ysclid=ljyemm0fuh479817335
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Региональное законодательство (2/2)

Регион Основные положения

Московская область
Закон Московской области от
13 июня 2023 года № 93/2023-ОЗ

До конца 2024 года продлены льготы по налогу на прибыль для следующих категорий:
• инвесторов, осуществляющих капитальные вложения в основные средства;
• участников и привлеченных лиц СПИК, в рамках которого произведена промышленная продукция или 

внедрены в промышленное производство наилучшие доступные технологии;
• организаций, осуществляющих деятельность в сфере перевозки грузов железнодорожным транспортом.

Республика Башкортостан
Закон Республики Башкортостан 
от 26 июня 2023 года № 744-з

Скорректирована льгота по налогу на имущество для инвесторов. 
Согласно поправкам исключена нижняя граница объема капитальных вложений, дающая право на освобождение 
от налогообложения на три налоговых периода (ранее такая льгота предоставлялась, если объем капитальных 
вложений составлял от 100 до 1 500 млн руб.).
Для резидентов территории опережающего развития уточнен момент, с которого действует освобождение от 
уплаты налога на имущество: если ранее организация могла применять льготу на следующий год после 
постановки на учет имущества, то теперь льгота действует с начала налогового периода, в котором организация 
включена в реестр резидентов территории опережающего развития, но не дольше чем до истечения срока 
действия соглашения об осуществлении деятельности на территории опережающего развития.

Воронежская область
Закон Воронежской области от
9 июня 2023 года № 63-ОЗ

С 1 января 2023 года по 31 декабря 2025 года действует пониженная ставка налога на имущество в размере 0,3% в 
отношении самолетов и вертолетов российского производства, переданных в аренду/лизинг по договорам 
финансовой аренды/лизинга организациями, осуществляющими деятельность по финансовой аренде/лизингу 
самолетов, вертолетов.
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Настоящее сообщение содержит информацию только общего характера. При этом компании Группы ДРТ 
(АО ДРТ и его аффилированные лица) не предоставляют посредством данного сообщения каких-либо консультаций 
или услуг профессионального характера. Прежде чем принять какое-либо решение или предпринять какие-либо 
действия, которые могут отразиться на вашем финансовом положении или состоянии дел, проконсультируйтесь 
с квалифицированным специалистом. Ни одно из юридических лиц, входящих в Группу ДРТ, не несет 
ответственности за какие-либо убытки, понесенные любым лицом, использующим настоящее сообщение.
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